
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

REGISTRO GENERALE N. 1 DEL 04-06-2019 
 

 

Oggetto: NOMINA DEL VICESINDACO E DEGLI ATRI COMPONENTI LA 

GIUNTA COMUNALE. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di giugno,  

 

IL SINDACO 
 

 

Premesso che nei giorni 26 maggio 2019 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l'elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Visto il verbale in data 27 maggio 2019 dell’Ufficio Centrale/adunanza dei Presidenti di sezione 

relativo alla proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. 10 

Consiglieri assegnati al Comune; 

Dato che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto nato a Macerata il 06/04/1977; 

Visto l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco la nomina dei 

componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 

Visto l'art. 24 dello Statuto del Comune che fissa in 3 il numero degli Assessori; 

Visto,  infine,  l'art.  6,  comma  3,  del  D.Lgs.  18-8-2000,  n.  267,  circa  la  rappresentanza  di  

entrambi  i sessi negli organi collegiali; 

Considerato che, ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all'ente collegialmente 

quali membri della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di esclusiva 

competenza del Sindaco da questi espressamente delegate, fatta salva la delega prevista dall'art. 

54, comma 10, del D.Lgs.   

n. 267/2000 a favore di un consigliere e che la loro attività è promossa e coordinata dal Sindaco, 

con cui collaborano nell'amministrazione del Comune; 

Evidenziato altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della 

Giunta ed attuano il raccordo tra questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai 

suddetti delle direttive politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti 

obiettivo; 

Ritenuto quindi di dover definire l’eventuale delega ai singoli designati alla carica di Assessore 

delle funzioni di indirizzo, proposta e controllo delle attività connesse ai diversi settori di 

intervento amministrativo; 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 04-06-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

 

 

Valutate in piena autonomia le soluzioni più consone al fine di perseguire con efficacia gli 

obiettivi programmatici definiti dall’Amministrazione comunale; 

Sentiti gli interessati ed acquisita da parte loro la completa disponibilità ad accettare l’incarico; 

Visto il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

N O M I N A 

assessori del Comune di  Serrapetrona per il quinquennio 2019 - 2024 i seguenti sigg.: 

1) Amici Abbati Maria Beatrice nata a  Serrapetrona il 02/12/1961; 

2) Borri Michele nato a  San Severino Marche il 29/08/1989; 

 

N O M I N A 

altresì Vicesindaco del Comune la Sig.ra Amici Abbati Maria Beatrice nata a  Serrapetrona il 

02/12/1961.  

 

D A   ATTO 

e certifica che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di ineleggibilità o di 

incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 

39, e che essi non ricoprono la carica di Consigliere Comunale. 

 

DECRETA 

di delegare l'Assessore, nonché Vicesindaco, Sig. ra AMICI ABBATI MARIA BEATRICE a 

quanto indicato in premessa nelle seguenti materie: 

- LAVORI PUBBLICI; 

- URBANISTICA; 

- VIABILITA’. 

 di delegare l'Assessore, Sig. BORRI MICHELE  a quanto indicato in premessa nelle seguenti 

materie: 

- CULTURA E BENI CULTURALI; 

- ISTRUZIONE. 

 

Il sottoscritto Sindaco conserva la titolarità della cura di tutti gli altri settori non delegati e degli 

incarichi nelle seguenti materie: 

- BILANCIO; 

- PERSONALE; 

- RICOSTRUZIONE POST SISMA; 

- POLIZIA LOCALE E SICUREZZA; 

- PROTEZIONE CIVILE. 



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.1 del 04-06-2019 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 

 

 

Rimane salvo ed impregiudicato in capo al sottoscritto Sindaco l’esercizio della 

responsabilità di generale sorveglianza sull’andamento dei servizi connessi alle funzioni 

delegate, nonché la facoltà di modificare e/o revocare, in tutto o in parte, il 

provvedimento di delega delle funzioni agli Assessori ovvero di dispensare in 

qualunque momento gli Assessori stessi dall’incarico a ciascuno assegnato. 

 

Le attribuzioni delegate con il presente provvedimento attengono soltanto alle funzioni 

di indirizzo, proposta e controllo, rientrando, a norma di legge e secondo le disposizioni 

statutarie nelle attribuzioni del Segretario Comunale e dei Responsabili dei servizi, la 

competenza ad assicurare, anche con l’adozione di atti a rilevanza esterna, la gestione 

amministrativa dell’Amministrazione Comunale.  

 

 

D I S P O N E 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che 

il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più  Assessori. 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima seduta. 

 

 

 
 

 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 17-06-2019    al 02-07-2019 

 

Lì  17-06-2019 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


